
D.R.A. n. 522/AIII DRP   del 13 LUG 2023 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

IL DIRIGENTE  

 A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  U F F I C I O  

C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  L A  G E S T I O N E  

F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 

6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 

01/03/2023; 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 

gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

  VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 75 del 10.02.2023 di conferimento 

dell’incarico ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza 

della Regione Siciliana al Dott. Vincenzo Falgares a partire dal 14.02.2023, e per la 

durata di anni due; 



2 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione, a far data dal 14/02/2023 e per la durata di anni due; 

VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D.D.G. 1295/DRP del 29.12.2022, con la quale viene approvato il contratto 

individuale di lavoro di Dirigente responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale, stipulato tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione e l’Ing. Eugenio Patricolo in data 28.12.2022, con 

decorrenza dal 16 Giugno 2022 e scadenza 31.12.2024; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 in materia di procedure telematiche di acquisto e di 

mercato elettronico;  

VISTE la L. n. 135 del 7/08/2012 e la L. n. 89 del 23/06/2014, che hanno introdotto a carico 

delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di 

beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 

S.p.A.; 

CONSIDERATO che, per accedere al mercato elettronico, i fornitori devono partecipare ad un 

bando e superare una procedura selettiva che li abilita alla presentazione di cataloghi e 

listini, sulla base di valutazioni che riguardano il possesso di requisiti di moralità, di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, nel rispetto della normativa 

vigente; 

CONSIDERATO che risulta possibile attivare apposita procedura mediante le negoziazioni sul 

MEPA dal portale AcquistinretePa.it o affidamento diretto a seguito di richiesta di 

preventivo; 

PREMESSO  che il contratto vigente stipulato da questo Dipartimento, di noleggio di n° 10 

apparecchiature multifunzione Task Alfa 3511i è scaduto il 14.06.2023; 

RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento dei servizi di 

noleggio sopra citati di questo Dipartimento Regionale, che potranno essere effettuati 

con procedure di gara telematica ai sensi degli articoli 17 comma 2) in convenzione 

Consip sul portale AcquistinretePa.it; 

VISTA  la nota 4210 del 24.03.2023, del Dirigente dell’Area 3 Gestione Finanziaria e 

implementazione - Ufficio competente per le operazioni - Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio Dipartimentale, che rappresenta la necessità di effettuare un 

nuovo contratto di noleggio di fotocopiatori, e di individuare il RUP della procedura, 

che permetterà di aderire alla convenzione “Lotto 2 – Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, il cui costo complessivo per 60 mesi 

ammonta complessivamente ad € 36.758,64 i.v.a. esclusa, per una durata contrattuale di 

20 trimestri (anni 5); 

VISTA la nota n. 5658 del 21 Aprile 2023, del Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione con cui viene condivisa la proposta di acquisizione del servizio di 

noleggio delle stampanti indicate nella nota prot. 4210 del 24.03.2023, con la necessità 

per la Direzione del Dipartimento di noleggiare n° 1 stampante multifunzione a colori, 

individuando il Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Antonio Amato facente 

parte dell’Area 1 Ufficio di supporto e coordinamento del Dirigente Generale; 

VISTE le Convenzioni Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1 – 

noleggio - lotto 2” - multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni, 



3 

 

e “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 2 – noleggio lotto 6” - 

multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni;  

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., e nomina del R.U.P. 

ai sensi dell’art. 15 del medesimo Decreto legislativo, e che pertanto: 

- con l’affidamento si intende assicurare la continuità ed il corretto svolgimento del 

servizio di noleggio di stampanti multifunzioni per il Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

- i servizi avranno scadenza a venti trimestri dalla data di avvio del servizio; 

- i contratti verranno stipulati in forma pubblica amministrativa; 

- la scelta del contraente verrà effettuata tramite affidamento diretto mediante adesione a 

convenzione Consip; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’importo è pari a € 41.122,04 

[quarantunomilacentoventidue/04 euro] oltre IVA; 

 

DETERMINA 

ART.1) di procedere, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 

del 31 marzo 2023 alla nomina del R.U.P. nella persona del Dott. Antonio Amato; il 

suddetto nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento provvederà alla 

definizione delle procedure, ai sensi dell'art. 15 comma 1) del D.lgs. n° 36/2023 e s.m.i. 

tramite il supporto dell’Area 3 quale Punto Ordinante del Dipartimento della 

Programmazione € 41.122,04 [quarantunomilacentoventidue/04 euro] oltre IVA; 

  

ART.2) di aderire alle Convenzioni Consip, per i contratti relativi al servizio di noleggio di 12 

stampanti multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni “Lotto 2”, 

e di una stampante Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni 

“Lotto 6”, per un periodo di 60 mesi, e di far gravare la spesa sul capitolo 112521 

“spese per utilizzo beni di terzi” del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi 

finanziari 2023-2024-2025-2026-2027 e 2028; 

 

ART.3)  di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia 

al citato D.Lgs. n. 36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia; 

 

ART.4) il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Bandi, 

Avvisi pubblici e Contratti”. 

Palermo, lì 13.07.2023 

                Il Dirigente dell’Area 3 

                 Eugenio Patricolo 
                                               


		2023-07-13T11:45:08+0200
	EUGENIO PATRICOLO




